
km 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

AVISO DE LIcITAcA0 
PREGAO PRESENCIAL N 2  2023.05.16.2 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - 
o Pregoeiro da do MunicIpio de Dep. Irapuan Pinheiro torna püblico para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 DE JUNHO DE 2023 as 
09:00 horas, na sala da Cornissão de Licitacão, Av. dos três poderes, 75, Centro, 
Dep. Irapuan Pinheiro - CE, estará realizando licitacão, na modalidade Pregão 
Presencial de N° 2023.05.16.2, cujo objeto é 0 REGISTRO DE PREO VISANDO FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIcAO DE MATERIAL ESPORTIVO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E ESPORTES DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO/CE.., o qual se encontra disponIvel no endereço acirna no horário de 
08:00h as 12:00h ou pe!o portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes . 
Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 16 de MAIO de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa- 0 
pregoeiro do MunicIpio de Dep. Irapuan Pinheiro. 

Objetiva, 

Favor publicar este aviso para circular corn data de 18.05.2023 nos seguintes 
meios: 

- Jornal o POVO; 
- Diário Oficial do Estado do Ceará; 

Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 18 de MAIO de 2023. 

nb  IL 
cas Fe 

Pregoeiro 

REFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
/ENIDA DOS TRÉS PODERES, CENTRO I CEP: 63 645-000f DEI'UIADO IRAPUAN PINHEIRO 
'IPJ: 12.464.103/0001-91 EMAIL: pmdlpadm@gmail.com  
ne: (88) 3569-1218 



ECONOMIA 

ì PENIS Bererra é 0 fI9VO• 

1 diretoNprosidenté da 
1 CbmpanhIaOU.as do ceará 

wWw OPOVO COM BR 
U1 	F~IRA 

F*tAl.W 

I Denis 	as•.a 
apresidénciada 
Cpaiil..a Dom doCE 
ddeputada 	Dents sezerrao øovodt 
retor-pretdeate daO?inpauha  Docas do dulti .  
0ánncotoLOnaterc&4:*6,nasre- 
des:sob1S do 6rg5o.  "Urn now ctclo se iflIc*ana 

• 	Companhia At )Oas do Ceatá CommUtaaté- 
gda, anunclainos now novo dketoi-presiden-
te, flenisBezerra. 'tmos unñtotrabalhoafrente 
paa Itapuistonar ainda nu is odeseñvotvlrnento 
4ossoEstado'.dtzIaapublicaco.. 
Acmpaxha Dom eo6rgo (it estruturadogo-
veofederaIqueeceàautm'fdadepàrtuá4ado 
Porto do Wwripe, em ForWam Guwn.bs) 

itade do C*an - Predofturo Municipal do PaCu8. AProtoitura MunicIpal do Pao4s-CE. 
icifle pr)bHcO quo no 018 02 do junt10 do 2023. Ito 100Oh. (0211z" fIcitoçao no modelidOd, 

EiolrOnioo N' 2023.05,02.01. corn Ofis do Reglotro do Preços utoando futurteevem,uai 
equtoiç8o do material permanente (maitldoo, quadro bronco. eletroeletrOedco 0 inforthIttica11
pots atendOr as necsstiadae do Sevrtana do MmlnleFItçao a Finançaa do MunIipio de 
POOOIUalCE, confoime 06pecl9ca0es do edItel diaponh'el nit $oda do Comliedo a nos sites 
http,/Fmunlcipioo.tce.ce.pov.br/llcltaoOita,  https:!(www paceu5.ce.gOv .brJ e 
w1ebtcombiPç9,17d.malodo2O23. 

dodo do C *-C8,eata Municipaldo ltaresna.ACornassSode Ucltacdo.va,n lnhocmaiios 
blleresaodOs a meattodo Os 0garnenb doe dooumerdos do propoete, redosnta a icdoç8, no 
modOdade Tomads do Proços N' 202a04.04,0141R. oujo oto 6  coreratapio do ampresa 
We prostagao dO serucos eapodattz*do eM boseonorla do cornunlcac0o, aketing e 
esacosoda do knplettoa, Junta so Poder Legsoiattvo C*marO Municipal do iloronre, canfoisne 
ei)edficaçOeit contldas no Projeto Sáoco Onde ficiram Clasaiticadas as empr0805: 01. 
Mtheus Maodo apes - ME tesortia no CNPJ: N' 34.616.03$10001-09,02. 1000 A0000srarta t. 
Sendpos TectOcos. manila no CNP4 N' *881.303)0001-O0, decterando-se vencerkwa a 

eeaMath*osMacdolopos—ME, lnitcntnOCNPJ: N°34.616.038!0001-09, porapr080nto 
o manor valOr, molavantujoso pars a odmlnistraçso. tcsndo 05600 praco estabeleddo no arugo 
109, babe1 Itlra'a b" MaMes ktformaç9es jur*o a coronado do conV5atia ttarotna, ii do 
Ahriide2O23.UvlM$ia b d.eeuzu—Aantodo ControteGIto. 

Eatado do Ces$—CAmora Municipal del" -AviSa doExteato daM*deJulgamentoda 
000umentaqbO ci. Heiaflitaçflo do Tornado do Proçoe n' 0052023TPCM1, Eiproe 

abifliodas. F 2 Contdoi0ddO a Aaecnoria Adntlnisltatva UmitOdIt Me, F. Dentloon F, do 
100110 Lida. Epp, I, SW ços&Asscssorra Lida - Ma,MLA09090040A&ntnlslvativa Lida 

- Mao Yzailon 14. t.opes- Mo Eunpresas lna18ltedaa Dagar Costa Consuitonla ASaosoda 
rnpr'osaflai Lida - Me. pon 080 ter aprnsantado jitoto an eagmo garanile a cetildtto de 

regularidade a oarbdbo do admsrint'adorso do SUSEP 6. P 00 Carvobho - Me, pItr 080 ten 
eseniadojurdoaosagurogar00850cerodItode regulatldadeacorltd0odeadmlnistrador 

do SUSEP F L Freltas Comes- Me, par ndo ter apreoentado UfltO 00 809510 garanlia a 
tOdEo do administradores cia SUSEP; i P Lopes de AlcOrtlora - Me, per tar aprosentado 
guro parOnlro destinodO a Preteituro Municipal do Ipu, sando qua 0 meomo era pore $ec 

destinado a COmara Municipal d0lpu, I Fda Sousa Noocinsarto- Me, porfl3oteropresentado 
CerlidOct do Regularitlade do POTS deacurtaprindo a item 4.1,2 sPites 'F' CstlidOo do 

;ularldade doProfinaional ceritadocreoponadvei, etcibdopelo3vgit000nçeiterrteitem  
flea 1r, Atosladn do CpacldadeTItcnica solrcrtado Item 4.1.4 allneaaa nAo aprsaentou 

Cajçao. JBR Asoeoeorla a Conaubtoila Coiltdbil Lobe - Me par 1180 ter aproson10do toac  
SO9UIC gararitia 0 OeiltdOa do ragulotidedo e oer56bo do edmlrtlotradores do $USEPe A 
Assessoda CoitlItbii. $ersiços e informdtfca Lobe. per nSO to airrasentado Certt000 Cie

oiulartdade ProOssianal Contador r,uponsdvol, emitido polo 6rg8o compoter" 
deacumprlfldo otters 4,1.3 ailnoa 'b' AAIa do lulgamonlo dos 000umentos do hab0itaço 
estarddlsponivel he solo do ComiosIto do iicitaç4o do Camara Munldpai do pu. ipu .c. lTd. 

010 d02923, GilsanPaiva Martins -PrOsilsntOda ComiscOoda licitagtto. 

Estado do C.ará - Prsiteltwa skmitipal no Deputado Vapuan Plni'eiro. 0 Prego*ado 
iainlCipiO do De trapuan Ptnhefr0 trrnra pObiLto pars cwhocirtwo doe interes0adol ua no 
pcâslmo dOS do Jun56 ci. 2023 do 0000 boise, no solo do ComasSode 
Podarea, 7$, Ceniro Dept tado lisp nPbts,ro— CS, ostarIt reaizarrdo lktiteçEO. riO mOdelidOdo 
Ptegdo Ptrasenctai do N' 2O22.05.161 rn4o objoto do Regrstro do Pligo 'etsando ltitos a 
ON" potMlçbio do material espor8vo do iflioreuse do Sacretaria Municipal 39 Ooono a 

potIon do Municlpio do Deputado 5301*80 PttthdrOlCE, 0 quad SO 0000ntra dtaper*d lie 
nderago acima no hOrdrlo 4e 08:00h Its 12.00I'r ou polo portal do 'ICE-Qa: 

Fwsctce.ce.góvb(Rlcitacoos Daputado lrapesOe Ptnteniro-CE, 16 do Melo di 2823. 
Antonio Luc Fottosa do Sousa-0 Piegeotro do Muntcipio do Deputadoirapuenpininoko. 

do do C.arIt - Pretlhitura Municipal do Gtaça .. Aviaq do .3utgomente do MGM 
Tornado derPrague N' 04.002i2023-TP. APre$tdsfltu do CP1. do (btacaICE 10100 pionco pets 
dcmbedmeft itos tntacousedoe o resultedo do Julgamonto do HObIitaçOO pars a ilOtopIto ticim 
reMade. cuIoOb  late It 0contret40o do errrpresa puns esreicosde  roçsdo manual as margens dos 
18,0MM .strad0e a ismmntloo no Sicsicipia do Ciroç4 40S. dOctaro HabOtadac Constiulta AC 

CNP4 34,326.82915001-09; Ncrtr Esnpcierndtrnsttic6 e Serntqce SIRELI - tNpJ 
.131.€631000'1-09 1110 Urbana ServIces a Ernpreendtrnentoa i.TDA - ME -. CNPJ 

24.41593W0001-1 Serabse ConsliuçOee LIEM - MC - CNPJ. 36.0026133001-73 Vtr 
Coinelrvcitos a Empreeadimentos LTDA - CNPJ: 09.oZ.893lOoo1.02 Førtsleoo Ccrraltustro 

RELI - CNPJ. 11.049.4401000140, 18010 ConatrupOes a Sorvlcoa LIDA - CNPJ 
.160.69710001.75: Compiela Sars*ços a COOSEUpOOS EIRELI - ME—CNP.i 17.411.27710001-

00. indotSIdo. Stan Consirutbes EIRELI - OFF - C1IIPJ. 24,041.586/0001-36. Ctentenlrtnrs lo 

MUNDO 

Preskiente do Equa4or 
dissolve Congesso para, 
eveta impeachment 
A4SaO decorrupco pelo 	easOaniea0 
dedtu1ç o pt*si4ete4o Equador, oatl-
terinotssodecretoua chasotuço•doLegtstatho 
00em1  o e impUca a reaIIzao de eletçöes 
antectpadas eta trs Am%m,,Q dzee de Etado, 

maiotialepWmadeesqueriA 
suspettadeipçoemcontratasdetransporte 	

( 

.dept.teoj .ordenouisso1ver a Assen1eia.Na-
*onaIporIsepoIiticae comoçàomtenW, 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°093 I FORTALEZA, 18 DE MATO DE 923 I 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE P31 
TOMADA DR PREOS No 02/2023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal deAracati comunica aos interessados o Resultado de Ju1gaa 
Propostas de Precos do Tomada de Preços W 02/2023-SEINFRAJCELOS, cujo OBJETO: ConsmjçIo da drenagem da ftlésia do Praça dos Pescad 
Canoa Quebrada. Foi declarada VENCEDORA a proposta, por Menor Valor Global, da empresa: CONSTRUPLAN CONSTRUçOES LTDA, 
VALOR GLOBAL de R$ 901.703,34 (Novecentos e Urn Mil Setecentos e Trés Reais e Trintae Quatro Centavos). Aracatl-CE, 17 de Maio de 2023. 
MagaihIes Almeida - Presidente cia Comisslo Especial de LlcitacIo de Obras e Servlcos de Engenharia. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - Aviso de Juleamento (Pronostas de Precos. 0 Municipio dc Milagrcs/CE, 
através do CPL torna p6blico que concluiu o julgamento da Fase de Propostas de Preços, referente so processo licitatério na modalidade Tomada de Precos 
no 2023.03.30.1, sendo o seguinte: a empress SUSTINERI ENGENHARIA LTDA, sagrou-se vencedora da presente licitaçIo, corn proposta no valor 
global de RS 189.600,00 (cento a oltenta e nove mil e seiscentos reals). Malores informaçöes no sede da CPL, alto no Run Helena Mendonça Figueiredo no 
200- Centre, no horlrio das 7:30hs Is 13:30hs ou ainda através do e-mail: miIagretceara(outlook.com . Milagres/CE, 17 de main de 2023. Luan dos Santos 
Ferreira - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CLARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITACAO - TOMADA DR p cos No 03/2023-TP - A 
Comisslo de Liciiaçao comunica aos interessados qua no próximo dia 05 de Junho de 2023, Is lOb, estarI abrindo Licitaçéo no Modalidade Tomada de 
Precos No 03/20234P cujo Objeto é a ContratacIo de empress pare reforms cia Sede do Prefeitura no Municlpio de Caridade/CE, conforme Projeto 
BIsico Anexo 1.0 Edital completo estarI a disposicIo dos interessados not dies fiteis apos esta pubiicacIo no horirto de 08h Is 12h, no endereco da CPL 
I Rua Dr. PlIcido Pinto, S/N', Bairro Centro, Caridade e no Site: http://municipios.tce.ce.aov.br/licitacoes . Caridade-CE, 17 de Maio de 2023. José 
Ribamar Lettlo Arruda - Presidents do CPL. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CLARA - PREFEITIJRA MUNICIPAL DR IRACEMA— EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAcAO E HOM0LOGAcAO - 
TOMADA DE PRECOS N' TP-006/2023— OBJETO: Contrataçio dc obras c scrviços dc cngcnharia para executor o projcto dc rcvitalizaçio do canteiro 
central da Rua Gervásio Holanda, no sede do municipio, de responsabiidade da Secretaria de 1sifraehutura e Meio Ambiente do Municpio de Iracema. 0 
Municlpio de Iracema, tornap(sblico o Extrato do Termo de ADJUDICACAO e HOMOLOGACAO em favor de: LRS CONSTRUCAO E SERVIçOS, 
LTDA, (CNPJ 30366.030/0001-20), no VALOR GLOBAL de RS 151.213,87 (Cento e Cinquenta e Urn Mil Duzentos e Treze Reals e Oltenta e Sete 
Centavos). Iracema-CE, 17 de Maio de 2023. Francisco Solon Magalliaes— Gallor do Secretaria de Infraeârutura e Meio e Ambiente. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL—AVISO DR LICITACAO - PROCESSO SPU No P246727/2023 —ADENDO 
A TOMADA DR PRECOS No TP23009 - SEINFRA - ADENDO N' 01— Central do Licitacoes. NOVA DATA DE ABERTURA: 06106/2023 Is 09h 
(Horário tie Brasilia). OBJETO: Contrataçlo de empress especializada pars execucIo do urbanizacIo do Parque do Jordlo, distrito tie Jordlo, no rnuniclpio 
de Sobral - CE. JIJSTIFICATIVA: RetlficacIo no edital e data de abertura. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMACOES: Site: httn://licitacoes. 
sobral.ce.rov.br  c I Run Viriato do Mcdciros, No 1.250, 4' andar. Fone: (88) 3677-1157 a 1146. Sobral-CE, 17 tie Maio de 2023. A COMISSAO - 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidents. 

ESTADO DO CLARA - PREFLITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - "ISO DL LICITAçAO - PROCESSO SPU No P237047/2023 - EDITAL 
DO PREGAO ELETRONICO No PE23026— SMS (SRP) (BB N' 999786) — Central de Licitacaes. IMCIO DADISPUTA: 31/05/2023 as 09h (Horatio 
dc Brasilia) OBJETO RcgiItro de Prcco pare Futures c Evcntuais Aqutsicoes do mcdicamcntos do atcncao bisica TI dcItinados as urndadcs dc saude da FSC 
Secretaria Municipal da Sa6de, conforme especfficaç6es conlantes no Termo tie Referenda. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMACOLS: Site: MISTO 
hfto://licitacoes.sobral.ce.gov.br  e I Rita Viriato de Medeiros, No 1.250, 4 1  andar. Fone: (88)3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 17 de Maio de 2023. A 
Pregoeira - Mikaele Vasconcelos Mendes. 

*5* *5* *5* 
FSCC125Q31 

ESTADO DO CLARA - PREFEITURA MUNICIPAL DR UBAJARA - AVISO DL ADIAMRNTO. 0 Presidente do Comisslo Permanente de 
LicitaçIo do Municipio do Ubajara, coma pOblico pars conhecimenco dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade TOMADA 
DE PRECOS No 01.028/2023-TP, cujo o objeto Ca ContrataçIo de serviços de assessorla e consultoria de dodos do E-SUS AB corn dlsponlbffldade 
in loco de dais profissionais no Area cia informItica e outro no area do saude, junto a Secretaria tie SaOde do Municipio tie Ubajara - CE, corn 
abertura prevista pars o dia 22.05.2023, Is 10:00hs, para o dia 23.05.2023, Is 10:00hs. tJbajaralCE, 17 de Maio de 2023. JøAø Paulo Miranda Albuquerque 
- Presidente do Comisslo de Licitaçio. 

*5* *5* *5* 
Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Quixeré. A Secretaria de SaMe, toma pCblico, pars conhecitnento dos interessados, que no periodo 18105/2023 
1 19/06/2023, no honirio do 07:00 Is 13:00 horas, cstarI realizando Chamamcnto Püblico no 1805.01/2023, pars o cn,denciamcnto de pessoas juridicas pant 
aprestacäo de servicos tie realizaclo tie exarnes laboratoriais tie anIlises clinicas junto a Secretaria Municipal de Snide do Municlpio tie QuixerI. 0 Edital 
e seus anexos encontram-se na integra, a disposiçlo de todos Os interessados, na sede do Comisslo Pennanente de LicitacAo, localizatia no Rua Padre 
Zacarias, no 332, bairro Centro, on em meio eletrônico airavIs do Portal de Licitaçties dos Municipios do ICE/CE (www.tce.ce.gov.br/licitacoes) . Maiores 
informaçoes pelo telefone: (88) 2172.1092. Quixeré/CE, 18105/2023. Secretarla de SaMe. 

*5* *5* 5*5 
Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Iraucuba - Aviso de Licltac80. A Prefeitura Municipal de lraucuba comunica sos interessados que farI 
realizar licitaçIo na modalidade Preglo Presencial N'. 2023.04.28.01, do tipo Manor Preco (Por Lote), para o Registro do Preços, consignado em Ata, polo 
prazo de 12 (doze) meses, pars futura e eventual Aquisiçlo de Derivados de Petrôleo, destinados so abastecimento do frota de veiculos oficlais pars supnr 
as necessidades dos diversas Secretariat do Prefeitura Municipal de Iraucuba/CE, corn abertura parao dia 31 de maio do 2023, Is 09hOOmin, no Centro 
Administrative Municipal (Sala do Ccrtamc), situada a Rua Walmar Brags, N'. 507, Centro. lnfomiaçécs: licitacaotiraucuba.cc.gov.br . Iraucuba/CE, 17 
de main de 2023. FrancIsco Antonio Rodrigues Sliva Junior— Agents tie Contrataclo - Pregoelro. 

*5* *5* 5*5 

f4
Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Piuhalro. 0 Pregoeiro do do Municipio de Dep. lrapuan Pinheiro torna plblico pars 
conhecimento dos interessados que,nopthximo dis05 deiunho de 2023 Is 09:00 bores, us asIa do Cornis.sIo deLicitacIo, Av. dos Trés Poderes, 75, Centro, 
Deputado Irapuan Pinheiro - CE, estara realizando licitaclo, na modalidade Preglo Presencial de No 2023.05.16.2, cujo objeto é o Registro de Preco 
visando futura e eventual aquisiçIo de material esportivo tie interesse do Secretaria Municipal tie Governo e Esportes do Municipio tie Deputado Irapuan 
Pinheiro/CE, o qual se encontradisponivel no endereço scima no hothno de 08:00h Is 12:00h oupelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacocs.  
Deputado Irapuan Pinhelro-CE, 16 de Mali, de 2023. Antonio Lucas Feltoza de Sousa— 0 Pregnelro do Municiplo de Deputado Irapuan Pinheiro. 

*5* *5* *** 
Estndo do CearI - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licltaçäo. A Pregoeira Oficial do Prefeitura Municipal de Cascavel torna péblico que 
realizará a licitaçIo isa modalidade Preglo EletrOnico, tombado sob o No 01.02.05.2023-PE, do tipo MeuorPreco, tendo como objeto o Registro tie Precos 
visando a aquisiçao do material esportivo pars atender as necessidades das Escolas Municipais junto a Secretaria do Educaclo do Municipio do Cascavel - 
CE, o edital disponivel no endereço eletrônico: www.bll.org.br  e www.tce.ce.gov.br, corn o prazo de Cadastramento des Propostas ate o dia 30 de maio de 
2023 Is 0700min, sbertura des propoatas Is 08hOOmin e a faae do diaputa de lances Is 09hOOmin (Horärio de Brasilia). Maiores iuformaçôes no eudereço 
citado ou polo Fone: (85) 3334-2840. Cascavel - CE, 17 de malo de 2023. VInia tie Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial. 

*** *5* *** 
0 1NSTITUTO EDUCACIONAL MAR toma pOblica a aprovacIo e registro de certiflcacIo do aluno, Marcus Vinicius Silva Martins, no ensino médio, 
modalidade dejovens e adultos, na tunisia corn vigCncia de 04 de Outubro do 2021 a 0 de Abril de 2022, sob o Parecer 0056/2023. 


